
Copia

COMUNE DI ARNESANO
(Provincia di Lecce)

AREA 2 - Gestione del Territorio
Ufficio Urbanistica ed Edilizia Privata

DETERMINA

N° 559    Registro del 29/12/2023  Registro Generale N° 1139 del 29/12/2023

Oggetto  :  Assegnazione  fossa  di  inumazione  di  proprietà   comunale
contraddistinta al  n° 21 dei campi di inumazione posti all’ingresso principale del
Cimitero Comunale - Provvedimenti.- 

  C.l. 1191 del  -  Determina N°  559 / AREA 2 - Gestione del Territorio del 29/12/2023 - Pag 1 di 4



IL RESPONSABILE DELL'AREA 2 - Gestione del Territorio

Vista  la deliberazione n° 26 del 28.10.2022 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il  regolamento per  
l’assegnazione delle fosse di inumazione poste nei campi di inumazione predisposti ai lati dell’ingresso principale  
del Cimitero Comunale;

VISTA  l’istanza  prot. n° 12844  del 29.12.2023 avanzata dalla Sig.ra DE PASCALIS Alessandra, C.F. n. DPS LSN 
75B45 E506L nata in Lecce  il 05.02.1975 e  residente in Arnesano alla via Gramsci n. 15,  con la quale ha chiesto  
l’assegnazione  di  una   fossa  di  inumazione  di  proprietà   comunale  ubicata  nei  campi  di  inumazione  posti  
all’ingresso principale del Cimitero Comunale, per la sepoltura della salma della defunta madre  ALBANESE Maria  
Rosa, già nata in Arnesano il 27.03.1936 e deceduta in Arnesano il 29.12.2023; 

Richiamata la  suddetta Deliberazione  del Consiglio Comunale  n° 26/2022,  il quale il regolamento di attuazione  
prevede  i  seguenti oneri da porre a carico dell’assegnatario: 

a) il prezzo di assegnazione di ogni fossa di inumazione €. 200,00

b) il costo relativo allo scavo per la sepoltura del feretro entroterra ed il 
successivo riempimento con terreno vegetale

€. 180,00

c) il costo del porta foto del defunto delle dimensioni di cm. 11 x 15 €. 38,00

d) il  costo  della  pergamena  bianco/nero  in  porcellana  bianca  delle 
dimensioni di cm. 15 x 26,  atta a contenere: nome, cognome, data di 
nascita e di morte del defunto. 

€. 81,00

e) Il costo del portafiori in ceramica bianca di altezza massima di 20 cm. €. 70,00

                                                                Totale costo a carico dell’assegnatario 569,00

Visto  che la  Sig.ra  DE PASCALIS  Alessandra   ha  provveduto a versare  in  favore della  Tesoreria  Comunale  di 
Arnesano  la  somma di €. 389,00, così come si evince dalla ricevuta di pagamento presso l’Ufficio economato 
comunale – ricevuta n. 761 del 29.12.2023,  quale corrispettivo per l’assegnazione della fossa di inumazione;

Considerato, per quanto riguarda la restante somma di €. 180,00  relativa alla voce di cui alla lettera b)  “costo 
relativo allo scavo per la sepoltura del feretro entroterra e successivo riempimento con terreno vegetale”,  che la 
Sig.ra  DE  PASCALIS  Alessandra,  come sopra  generalizzata,  ha  dichiarato  che  corrisponderà  l’importo  dovuto 
direttamente  alla  ditta   Cooperativa  Primavera  2009  affidataria  della  gestione  dei  servizi  cimiteriali  e  che  
provvederà a  trasmettere a  questa area tecnica idonea documentazione probante l’avvenuto pagamento;

Accertata la  disponibilità  della  fossa  di  inumazione  contraddistinta  con il  numero  21,  posta  sul  lato sinistro 
dell’ingresso del Cimitero e precisamente alla quarta  fila  in continuità alla fossa di inumazione n. 18;

Atteso  che tale  assegnazione  avviene  nel  rispetto  di  quanto  previsto  nel   Regolamento  Comunale  per 
l’assegnazione  delle  fosse  di  inumazione,  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n°  26  del  
28.10.2022; 

VISTO il T.U.E.L. n° 267/2000 e s.m.i.;

Visto il vigente Decreto Sindacale di nomina di Responsabile del Servizio;

  C.l. 1191 del  -  Determina N°  559 / AREA 2 - Gestione del Territorio del 29/12/2023 - Pag 2 di 4



D E T E R M I N A

Di  assegnare  alla Sig.ra DE PASCALIS Alessandra, C.F. n. DPS LSN 75B45 E506L nata in Lecce  il 05.02.1975 e  
residente in Arnesano alla via Gramsci n.15, la fossa di inumazione di proprietà comunale contraddistinta con il  
numero  21,  posta  sul  lato  sinistro  dell’ingresso  del  Cimitero  Comunale  e  precisamente  alla  quarta  fila   in  
continuità alla fossa di inumazione n. 18, per la sepoltura del feretro contenente la salma della defunta madre  
ALBANESE Maria Rosa, già nata in Arnesano il 27.03.1936 e deceduta in Arnesano il 29.12.2023; 

L’assegnazione della fossa di inumazione di che trattasi è data per un periodo di anni 10 (dieci) con decorrenza  
dalla data di adozione del presente provvedimento determinativo, fatto salvo il rispetto delle condizioni previste 
nel  Regolamento   per  l’assegnazione  delle  fosse  di  inumazione  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n° 26 del 28.10.2022; 

Nell’eventualità  che  allo  scadere  del  decennio  di  assegnazione  la  salma  non  ha  subito  un  processo  di  
mineralizzazione completo, previa formale richiesta dell’assegnatario e previo pagamento dell’importo dovuto,  si  
concederà una proroga di anni 5 (cinque). In questo caso i resti mortali potranno essere racchiusi nel feretro e 
sepolti nella stessa fossa di inumazione.

Nel prezzo di assegnazione della fossa di inumazione è compreso:
a)  Il costo della croce in marmo di Carrara spazzolato con apposita mensola portafiori, che sarà di qualità e 

tipo unico per tutte le fosse di inumazione;
b) L’apposizione sulla croce del numero progressivo di utilizzazione avente misura cm 4/numero;
c) Il costo del porta foto del defunto delle dimensioni di cm. 11,00 x 15,00;
d) Il costo della pergamena bianco/nero in porcellana bianca delle dimensioni di cm.15,00 x 26,00, atta a 

contenere: nome, cognome, data di nascita e di morte del defunto.

La fossa di inumazione  allo scadere della prima assegnazione e del successivo  rinnovo, rimarrà di proprietà del 
Comune;

Di trasmettere copia del presente provvedimento per quanto di propria competenza:
- Al Comando di Polizia Locale – Sede Pec: polizialocale.comune.arnesano@pec.rupar.puglia.it;
- Alla Cooperativa Primavera 2009  con sede in Monteroni di Lecce Via Corso Umberto I n. 104 – Pec: 

primavera2009@gigapec.it    

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Arch. Marulli Emanuela

  C.l. 1191 del  -  Determina N°  559 / AREA 2 - Gestione del Territorio del 29/12/2023 - Pag 3 di 4

mailto:primavera2009@gigapec.it


SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per attestazione della copertura finanziaria 
degli importi di seguito elencati :

Accertamenti di Entrata
Pr. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Accert. Disp. Residuale
1 2023 410 389,00 1169

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Arnesano, lì f.to Dott. Pierpaolo Colucci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. 20 del Reg.

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata dal 08/01/2024 aL 23/01/2024 all'albo pretorio 
del Comune.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Marulli Emanuela

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arnesano, lì __________ Arch. Marulli Emanuela

  C.l. 1191 del  -  Determina N°  559 / AREA 2 - Gestione del Territorio del 29/12/2023 - Pag 4 di 4


	(Provincia di Lecce)
	D E T E R M I N A


